*Ohne Ortsangabe. 1280. November 22.*

Universis Christi fidelibus presentes visuris Bern[oldus] de Tuwingen salutem cum notitia rei geste. Quia omnis res fere sine exitu futura est propter || naturalem hominum facilitatem ad dissentiendum sicut dicitur nulla, sane ideo huiusmodi facilitati quantum possum obviare cupiens, ut, quod || pro redemptione peccatorum feci, non immutetur et a memoria non excedat, scripto duxi studiosius commendandum. Noscant itaque tam presentes quam futuri, quod ego pro meorum || et Luitgardis quondam uxoris mee redemptione peccatorum religiosus in Christo dominabus . . abbatisse et conventui ordinis sancte Clare in Pfullingen predium quoddam situm in Ummenhausen, quod annuatim solvit XXXII solidos Hallensium cum undecim pullis gallinarum in nativitate beate virginis

persolvens, contuli post mortem meam sub hac forma, videlicet ut de predictis redditibus proximo die post Nicolai perpetuo singulis annis evolutis pro XX solidis fiat consolatio conventui in piscibus et vino copiose, illo die mei recordationem piam faciētes sorores prefate, et si ipso die expendi non potest, sequenti die conventui residuum ministretur. De residuo vero proventu redditus predicti octo solidi pro lumine infirmorum cum undecim pullis, quos infirmi comedere debebunt, convertantur, reliquos quatuor solidos eiusdem redditus magistra operis recipere tenebitur suis usibus adaptandos. Preterea predium quoddam situm in Sikkenhausen, quod annuatim solvit III modios siliginis Rutelingensis mesure et unum modium avene, predictis dominabus post mortem meam contuli taliter, ut omni anno in vigilia sancta pasche predictos redditus in piscibus et vino habundanter expendant, et si quippiam superesse contigerit, in die crastino largius dispensetur, et fiat illo die memoria Luitgardis predictae. Sed ut prelibata in sua sint ordinatione firmiora, duas sorores assignari michi volo, sororem videlicet Luitgardim dictam Spanlin et dictam Rihilt de Gamundia, et ut una mortua alia in proximo capitulo substituat, que curam habeant de premissis, ut fiant et ad alios usus non applicentur. Ceterum ego Bern[oldus] cum fratre Heinrico de Pfullingen emi predictis dominabus centum gallinas, que nunquam deficere debent, assignans eis in Hiltrathausen XVI maltera avene Herrenbergensis mesure et XV solidos Hallensium pro predictis gallinis sustentandis et restaurandis et de hiis soror Ellin curam habere debet, ipsa quoque mortua alia in proximo capitulo substituetur ex condicto. Ut autem in suo statu et ordine singula prelibata permaneant, presentes confici placuit et sigillo dicte abbatisse et conventus robore communiri.

Actum anno domini MCCLXXX., X. kalendas Decembris.

Abhangend Siegel des Klosters Pfullingen s. Bd. 7, S. 238.

---

3005.

*Graf Eberhard von Wirttemberg beurkundet den Verkauf von Weinbergen zu Stuttgart und (Ober-)Türkheim durch seinen Dienstmann Friedrich von Bernhausen an das Kloster Salem.*

*Esslingen. 1280. November 22.*

Omnibus hanc paginam inspecturis Eberhardus comes de Wiertenberg rei geste notitiam cum salute. Ut in factis modernorum successoribus subtrahatur occasio littigandi, expedit ipsa facta litterarum serie perhennari. Eapropter noverint universi, quod cum Fridericus filius quondam Friderici de Bernhusen ministerialis noster ex causis licitis et honestis de Wolframmi sui patris de Bernhusen, qui tunc temporis suus extitit tutor, eo quod dictus iuvenis nondum annos legitimos adimplevit, procuratione scientia et consensu quibusdam debitis premeretur, occasione quorum\*) debitorum partem suarum

possessionum distrahere necessario cogebatur, vineam suam sitam in Stûtgarten dictam ze der langen vurhe et ipsius vinee fundum nec non vineas in Durnkain<sup>1)</sup> dictas hinder der kirkun et ipsarum fundum cum omnibus attinentiis viris religiosis . . abbati et conventui monasterii de Salem suoque monasterio una cum dicto suo tutore, Aidilli[aidis] sororis sue et omnium, quorum intererat, consensu voluntario concurrente receptis ab eisdem de Salem centum et una libris denariorum Hallensium eo modo, quo ius et consuetudo generalis nostre provincie requirebant, vendidit tradidit et donavit ipsas vineas et ipsarum possessionem vacuam cum omnibus iuribus et libertatibus, prout sibi proprietatis titulo pertinebant, per manus nostras in dictum abbatem suumque conventum ac ipsorum monasterium possidendas pacifice transferendo, renuntians una cum dicto tutore suo pro se et suis heredibus universis omni iuri actioni exceptioni defensionis omni subsidio tam legum quam canonum omni consuetudini tam loci quam patrie litteris impetratis vel impetrandis iuri restitutionis in integrum pecunie non numerate et omnibus tacitis et expressis, que sibi in dictis vineis competebant vel dictum venditionis contractum tam legitime celebratum possint in posterum vel debeant enervare, promittens una cum sepedicto tutore suo nec non Wolframmo iuniore de Bernhusen, Walthero de Kaltental, Wolframmo dapifero de Steten, Wolframmo de Nippenbure et Wolframmo senioris Wolframmi filio in perpetuum prestare warandiam de premissis, quotiescunque et coram quocunque iudice seu homine in forma iuris fuerint vel extra requisiti, suis propriis laboribus et expensis. Et ad maiorem cautelam de premissis supradicto monasterio de Salem exhibendam et fratribus inibi constitutis iidem omnes et singuli, quotiescunque dicti fratres de Salem actionem quamecunque seu obstaculum a quocunque homine quamvis modice senserint in premissis, si infra XIV dies post ammonitionem ipsis factam obiectum obstaculum plene non fuerit emendatum, sub iuramento super hoc prestito corporali omni dilatione exceptione occasione postpositis bona fide simpliciter sine dolo se apud Ezzelingin recipere in obstagio tenebuntur inde nunquam recessuri, donec dicti fratres de Salem super mota sibi questione vel questionibus seu dampno vel gravamine, si qua in dictis vineis senserint, integraliter fuerint absoluti, et ad hoc faciendum quotiens necesse fuerit ad vite sue terminum sunt astricti. Quibus omnibus consummatis nos prehabito proborum virorum consilio saniori ob dilectionem dei et dictorum Friderici et tutoris sui de Bernhusen ministerialium nostrorum ac etiam dictorum fratrum de Salem predictas vineas et ipsarum possessores pro nobis et nostris heredibus et successoribus universis exnunc in perpetuum absolvimus et absolutas pronuntiamus ab omnibus servitiis et exactionibus, que nobis seu nostris progenitoribus universis in dictis vineis competebant vel competere videbantur casu quolibet contingente, sive que a nobis vel a nostris officialibus dictis vineis imponi consueverant quocunque iure quacunque consuetudine quocunque modo, sint totaliter absoluti.

Acta sunt hec apud Ezzelingin, anno domini MCCLXXX., in die beate Cecilie virginis et martyris, in strata publica, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet nobili domino Ottone comite de Brandeburg, Marquardo filio Wolframmi de Bernhusen, de civibus in Ezzelingin Hainrico Stainbize, Cûnrado seniore de Niurtingen et fratre eius Cûnrado, Sifrido de Durnkain, Rûdolfo Hasenzagel, Wernhero Meldeli, Wernhero de Bûwenburg et magistro Rûperto medico, de fratribus vero de Salem fratre Hainrico maiore cellerario dicto de Isenina et fratre Gerungo dicto Eggehart converso in Salem aliisque quam pluribus probis viris. In cuius facti evidentiam et robur perpetue firmitatis presens instrumentum super hoc ad petitionem partium confectum et sigillis nostro videlicet et predictorum Friderici et Wolframmi tutoris sui ministerialium nostrorum nec non universitatis in Ezzelingin communitum monasterio de Salem et suis fratribus tradidimus pro testimonio et cautela. Nos Fridericus et Wolframmus de Bernhusen predicta omnia prout premissa sunt esse vera presentibus protestamur sigilla nostra una cum sigillis predicti domini nostri comitis Eberhardi et universitatis in Ezzelingin in premissorum testimonium apponentes.

Karlsruhe. Cod. Sal. III, 165. — Abdruck: v. Weech, Cod. dipl. Sal. 2, 246 n. 625.

a) Ursprünglich *quorundam*, die letzte Silbe jedoch durch untergesetzte Punkte getilgt.

1) Die Beziehung auf Obertürkheim ergibt sich aus der Lage der dortigen Kirche auf dem Berg zwischen Weingärten.

### 3006.

*Berthold von Neideck übergibt ein Gut im Winkel zu Gebratzhofen mehreren Trägern des Klosters Baidt.*

*Ravensburg 1280. Dezember 13.*

Universis hanc litteram inspecturis Bertoldus de Nidegge notitiam rei geste. Noverint universi tam posteris quam presentes, quod ego possessiones universas sitas in Gebratzhofen dictas vulgariter dasz guet in dem winkel, quas a reverendo dei gratia abbate Campidonensi et suo monasterio in feodum tenui hactenus et possedi, cum universis appendiciis suis agris pratis pascuis et aliis omnibus eisdem possessionibus intus et extra pertinentibus viris discretis Jacobo de Buwenhoven,<sup>1)</sup> Hermanno dicto Regenolt, Brunoni ministro de Bienburg, Burcardo dicto Zerer, Cunrado filio ipsius, . . dicto Maister, Hainrico dicto Wiener concessi in feodum nomine monasterii in Biunde ordinis Cisterciensis, cuius ipsi fideles portatores esse debent, donec ius proprietatis ipsarum possessionum dicto monasterio fuerit acquisitum. In cuius facti evidentiam presentem litteram domine abbatisse et conventui monasterii prefati mei sigilli munimine tradidi communitam obligans me meosque heredes, si aliquis de portatoribus supradictis de medio sublatus

fuerit, ad conferendum alii loco illius possessiones antedictas et ad faciendum omnia, que ipsi monasterio videbuntur aliquatenus expedire, quotiescunque ubicunque fuero requisitus.

Actum in Ravenspurg, anno domini MCCLXXX., idibus Decembris.

Baindt. Kopb. des Kl. Baindt, 17. Jahrh., S. 98. — Regest: DiözaSchwab. 1890, S. 89, n. 84.

1) Sicherlich das auch im *Codex maior traditionum Weingartensium* (Urkb. 4, Anh. IX) erwähnte, in der Ravensburger Gegend zu suchende *Bübenhoven*; an die abgeg. Burg d. N. im OA. Sulz kann nicht gedacht werden.

## 3007.

1280. Dezember 26.

*Otto von Eberstein schenkt dem Kloster Kniebis 2 Morgen Weinberge in monte Ortenberg.*

Datum MCCLXXX., Stephani.

Eintrag im Repertorium Kl. Kniebis, S. 115. Die Urkunde fehlt.

## 3008.

*Rottweil 1280. Dezember 30.*

*Burkhard Hupscher<sup>a)</sup> von Rottweil verkauft mit Zustimmung seiner Frau Hedwig und seiner Kinder an Abt Heinrich und Konvent von St. Blasien seine Besitzungen in Gölldorf (possessiones iure proprietatis domini vel quasi mihi pertinentes sitas in banno ville Gelstorf), die Berthold Hüber und Walter Stægeman bauen und die jährlich 5 Malter Spelt und 4 Malter Haber üblichen Masses, 8 Schilling gangbarer Münze, 8 Hühner und 1 Viertel Eier gülten, um 13 Mark Silber Rottweiler Gewichts (ad pondus ville de Rotwil).*

*Siegler: Die Stadt Rottweil und Hugo von Lupfen (Luphen), Kirchrektor daselbst.*

Acta sunt hec apud Rotwil, anno domini MCCLXXX primo,<sup>1)</sup> III. kalendas Januarii, indictione IX., presentibus magistro Al. de Nellingen, H. dicto Moner rectore ecclesie de Celle clericis, Alberto converso, Eber[hardo] sculteto, Her[manno] dicto Voke et Al[berto] filio suo, Eber[hardo] dicto in dem Hove et H[einrico] fratre suo, H. de Babenbere et C[unrado] dicto Wachsuter civibus, R. preposito in Bare et Eber. villico in Nünkilch laicis.

*Schultheiss Eberhard, die Ratmannen und die Bürgerschaft von Rottweil und der Kirchrektor Hugo beurkunden die Besiegelung.*

Ital. Perg. Erhalten das erste Siegel, rund, 69 mm., der Reichsadler; Umschrift: † . S . SCVL TETI . DE . ROT . . . ET . BVRGENSIVM.

a) An anderer Stelle des Texts: Hüpscher, in wenig späterer Dorsalnotiz: Hubescer.

1) Das Jahr wurde mit Weihnachten begonnen, wozu auch die Indiktion stimmt.

*Abt Eberhard und Konvent von Bebenhausen beurkunden, dass ihr Streit mit der Gemeinde Altdorf wegen der Abgaben von dem Bühl daselbst geschlichtet ist.*

*1281. Ohne Orts- und Tagesangabe.*

Frater E[berhardus] abbas de Bebinhusen et conventus ibidem universis, ad quos presens scriptum || pervenerit, notitiam subscriptorum. Cum frater C. dictus Lingke noster conversus in grangia nostra || sita in Altorf magister extiterat, quendam agrum et pratellum sibi contiguum, que sita sunt in loco dicto || uf dem Buhil, pro quadam pecunia comparavit. Processu vero temporis universitas rusticorum in eadem villa residentium de dictis agro et prato tributum nobis reluctantibus exigebant. Mediante autem D[ietrico] sculteto de Herinberch tandem altercatio talis et contentio in hunc modum terminata dinoscitur, quod nec rustici memorati nec mortalium aliquis in predictis agro et pratello super exactione tributaria vel disterminatione, que vulgariter undergank dicitur, sive modo quolibet sicut nec in ceteris bonis nostris ibidem et alibi sitis nos debent ullatenus vexare, sed ab omni vexationis gravamine debemus esse iure perpetuo liberi et quieti. In huius rei testimonium presentem cedula[m] cum subscriptione testium exaratam sigillo R[udolfi] comitis beate memorie dicti Schærarii duximus roborandam.

Acta sunt hec anno domini MCCLXXXI., indictione IX. Testes: C. dictus Rittersman et filii sui scilicet Ebirhardus Hainricus et Cūnradus, item Wernherus de Ondingen filiaster dicti C., item D. dictus Spraler,<sup>a)</sup> item Engilrich et H. dictus Mesiner, item frater C. dictus Lingke, Ber. dictus Rihunstaige, Marquardus et Marquardus nostri conversi et alii quam plures, quorum nomina libro viventium ascribantur.

Siegel des (1277 Mai 12 gestorbenen) Grafen Rudolf des Scheerers, oben S. 50 beschrieben. — Abdruck: ZGORh. 3, 414.

a) Der mittlere Teil des Namens ist sehr undeutlich geschrieben; a. a. O. wird Spinler gelesen.

*Saulgau 1281. Ohne Tagesangabe.*

*Irmengard die Witwe des H. von Lichtenstein überlässt gemeinsam mit ihren Kindern Heinrich und Katharina der Äbtissin Adelheid von Buchau den Zehnten in Schwarzenbach, wie er dieser durch richterliche Entscheidung zugesprochen worden ist, erhält ihn jedoch zu lebenslänglicher Nutzniessung wieder zurück.*

*Siegler: Da die Ausstellerin kein eigenes Siegel hat, die Stadt Saulgau.*

Acta sunt hec in eadem civitate [Sulgen], anno domini MCCLXXXI., indictione IX., presentibus domino C. rectore ecclesie in Mägin, ministro civitatis in Sulgen, et B. in Venti civi eiusdem loci.

An weissleinerer Schnur ein Rest des bekannten Siegels der Stadt.

3011.

*Markgraf Hermann (VII.) von Baden freit die Bauern des Klosters Herrenalb zu Wirmersheim, nachdem die jährlichen Abgaben derselben festgestellt worden, von weiteren Diensten.*

1281. Ohne Orts- und Tagesangabe.

Nos Hermannus dei gratia marchio de Baden notum esse volumus universis presentem || litteram inspecturis, quod monachi de Alba super bonis suis in Wirmersheim causabantur in||tollerabiliter se gravari a nobis et nostris servitiis et exactionibus inconsuetis, tandem vero deliberatione || provida convocatis melioribus de villa advocato nostro presente et maiore cellerario ac quibusdam aliis fratribus de claustro mediantibus unanimiter est decretum, ut predictorum monachorum coloni in Wirmersheim de ipsis bonis singulis annis in pasca quinque solidos Hallensium et Michaelis tantundem et post messes unum maltrum siliginis et tantundem avene nobis persolvant. Nos igitur ordinationem premissam ratam et gratam habentes omnia bona prelibatorum monachorum in prehabita villa nostra Wirmersheim donamus perpetue libertati, ut excepta pensione premissa nec ipsi nec eorum coloni ad ulla omnino servitia teneantur, et nichilominus uti debent silvis pratis pascuis almendis communitatibus utilitatibus et libertatibus universis. In cuius rei robur et evidentiam presentem litteram sigillo nostro sepedictis monachis tradidimus communitam.